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Abstrakt

Cílem bakalářské práce bylo provedení analýzy a následné komparace průběhu

a následků povodní, které zasáhly území obce s rozšířenou působností (dále jen

ORP) Beroun v letech 2002 a 2013. K vypracování byly využity metody analýza,

rozhovor a komparace.

Teoretická část byla zaměřena na popsání základních termínů a postupů z oblasti

povodňové ochrany a příslušné legislativy, která s danou problematikou souvisí.

V teoretické části bylo charakterizováno území ORP Beroun a byla popsána jeho

historie z hlediska výskytu povodní. Dále byla zaměřena na popis příčin vzniku

obou srovnávaných povodní.

V praktické části byla provedena analýza průběhu povodní, provedení evakuace,

nasazení sil a prostředků, následků a škod vzniklých během povodní na území ORP

Beroun v letech 2002 a 2013. Výsledky analýzy byly následně porovnány a byla

navržena opatření na zlepšení protipovodňové ochrany.

Klíčová slova

ORP Beroun, povodně, povodňové škody

Abstract

The aim of the bachelor paper is to perform an analysis and subsequent

comparison of the course and consequences of floods, which affected the territory

of municipality with extended competence Beroun (ORP) in the years 2002 and 2013.

The methods of analysis, interview and comparison were used to perform

the research.

The theoretical part is focused on the description of basic terminology

and procedures within the fields of flood protection and relevant legislation. This

part also characterises the territory of Beroun and describes its history from the point

of view of flood occurrence. It furthermore focuses on the description of causes

of occurrence of both compared floods.

The practical part includes an analysis of the course of floods, evacuation

procedure, deployment of forces and means, consequences and damages caused

by floods in the Beroun territory in the years of 2002 and 2013. The results

of the analysis were subsequently compared and measures were proposed

to improve the anti-flood protection.
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1 ÚVOD

Bezpečnostní strategie České republiky (dále jen ČR) definuje základní hrozby,

jejichž působení může mít zásadní dopad na zájmy státu, jimiž jsou především

zajištění svrchovanosti, územní celistvosti, demokratických zásad a principů

právního státu, zajištění ochrany života, zdraví a majetku obyvatel. Jednou

z nejčastějších hrozeb, které musí obyvatelé ČR čelit, jsou pohromy přírodního

charakteru. Z hlediska polohy státu, meteorologických a hydrologických poměrů

se jedná především o povodně. Povodně se na území ČR vyskytují často a nezávisle

na ročním období, působí značné škody především na obecním a soukromém

majetku, na životním prostředí a ohrožují život a zdraví obyvatel. Vzniku

přirozených povodní nelze zabránit, avšak vybudováním účinného systému

protipovodňové ochrany lze minimalizovat jejich následky.

Významným rokem v historii povodní je rok 2002, ve kterém území ČR postihly

ničivé povodně, jejichž následky byly přímo katastrofální. Tyto povodně byly hnací

silou k přehodnocení stávajících mechanismů v oblasti ochrany před povodněmi.

Mnoho měst si po zkušenosti s povodněmi v roce 2002 v následujících letech

vybudovaly či inovovaly protipovodňová opatření.

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu a následné porovnání rozsahu

a následků povodní, které zasáhly území správního obvodu ORP Beroun v letech

2002 a 2013. Na závěr bude navrženo několik doporučení, která přispějí ke snížení

následků dalších povodní.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Základní terminologie

2.1.1 Povodeň

Povodeň můžeme charakterizovat jako mimořádnou událost, při které dochází

ke zvýšení hladiny a zvětšení průtoku řeky. Tehdy se voda z koryta řeky může začít

vylévat a zaplavovat přilehlé území. Tento stav nastává především v důsledku

dlouhotrvajících přívalových dešťů, ale i při rychlém tání sněhu, nadměrném

nasáknutí půdy a výskytu překážek ve vodním toku (1). Dalším důvodem pro vznik

povodně může být nedostatečná kapacita koryta vodního toku pro průchod

povodňové vlny či zvýšení hladiny podzemních vod a jejich následné vystoupení

na povrch (2).

2.1.2 Typy povodní

V závislosti na příčinách vzniku dělíme povodně do dvou hlavních skupin, a to

na přirozené a zvláštní povodně.

Přirozená povodeň

Přirozenou povodeň zapříčiňují přírodní jevy, jejichž působením dochází

k dočasnému nápadnému zvýšení hladiny toku. Podle ročního období rozdělujeme

povodně na jarní, letní a zimní (3).

Letní povodně jsou způsobeny dlouhodobými regionálními srážkami s velkou

intenzitou a významně ovlivňují velikost průtoku a výšku hladiny na středních

a větších tocích a vodních dílech (4). Půdní profil se postupně nasytí a při dalších

srážkách již není schopen vodu zadržet. Specifickým typem letních povodní jsou
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přívalové povodně, které jsou způsobeny krátkodobými přesto intenzivními

přívalovými srážkami. Během přívalových povodní půda nestačí pohlcovat velké

množství vody a dochází k povrchovému odtoku (5).

Při rychlém tání sněhové pokrývky dochází ke vzniku zimních a jarních povodní,

které často doprovázejí dešťové srážky. Zimní a jarní povodně se nejčastěji vyskytují

na horských tocích. V kombinaci s vydatnými srážkami a rychlým oteplením

postihují i velké toky v nížinách (4).

Zvláštní povodeň

Zvláštní povodeň je typ povodně, který úzce souvisí s činností člověka. Zvláštní

povodeň může být způsobena úmyslným nebo neúmyslným poškozením hráze

vodního díla, selháním technologie či únavou materiálu. Za další příčinu můžeme

označit přirozenou povodeň, která může způsobit havárii na hrázi vodního díla (3).

Povodí

Povodí představuje část území, ze kterého odtéká voda do určité řeky nebo jezera.

Dvě přilehlá povodí rozděluje hranice nazývající se rozvodí. Od profilu toku

a geografické rozvodnice se odvíjí prostor povodí. ČR je tak rozdělena na tři části

podle hlavních hydrologických povodí a to na povodí Labe, povodí Odry a povodí

Dunaje. Hydrologická síť na území ČR je tvořena 76 000 km toků (3).

2.2 Stupně povodňové aktivity

Prostřednictvím stupňů povodňové aktivity (dále jen SPA) vyjadřujeme

směrodatné limity, které předpovídají míru povodňového nebezpečí.
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Pod směrodatnými limity si můžeme představit vodní stavy a průtoky v hlásných

profilech na vodních tocích. SPA dělíme na stav bdělosti, stav pohotovosti a stav

ohrožení (3).

2.2.1 Stav bdělosti

Stav bdělosti je I. SPA, který nastane při nebezpečí vzniku přirozené povodně.

Tento stav se nevyhlašuje a zaniká v případě, že ono nebezpečí pomine. I. SPA

nastane i tehdy, pokud předpovědní povodňová služba vydá výstražnou informaci.

Tento stav na vodních dílech nastává při dosažení mezních hodnot sledovaných jevů

a skutečností z hlediska bezpečnosti díla. Stav bdělosti vyžaduje zvýšenou

pozornost vůči toku, na kterém nastane. Pokud stav bdělosti nastane, hlásná

a hlídková služba zahájí svou činnost (6).

2.2.2 Stav pohotovosti

II. SPA se vyhlašuje, pokud dojde k překročení mezních hodnot sledovaných jevů

a skutečností z hlediska bezpečnosti vodního díla. II. SPA se vyhlásí, jestliže

nebezpečí přirozené povodně přeroste v povodeň, i přestože mimo koryto nejsou

pozorovány značné rozlivy a škody. Při tomto stupni zahajují činnost povodňové

orgány a další orgány činné v oblasti ochrany před povodněmi. Zasažené obce

postupují dle svého povodňového plánu a provádějí opatření ke zmírnění následků.

Již při II. SPA může být zahájena evakuace (6).
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2.2.3 Stav nebezpečí

V situaci přímého nebezpečí, nebo pokud dojde v záplavovém území k ohrožení

životů a majetku či ke vzniku větších škod, vyhlašují povodňové orgány III. SPA.

Dále se III. SPA vyhlašuje při dosažení kritických hodnot sledovaných jevů

a skutečností z hlediska bezpečnosti na vodním díle. Pokud je to nutné, je zahájena

evakuace obyvatel ze záplavového území (6).

2.3 Přehled legislativy související s problematikou povodní

2.3.1 Vyhlášky

Vyhláška Ministerstva životního prostředí č. 236/2002 Sb., o způsobu a rozsahu

zpracovávání návrhu a stanovování záplavových území

Vyhláška č. 178/2012 Sb., kterou se stanoví seznam významných vodních toků

a způsob provádění činností souvisejících se správou vodních toků


[…]


interních materiálů poskytnutých od Městského úřadu Beroun.

V teoretické části byly vymezeny klíčové pojmy a základní postupy v oblasti

ochrany obyvatelstva před povodněmi. Dále byla představena související legislativa,

historie povodní v ORP Beroun a hydrometeorologické příčiny povodní v letech

2002 a 2013.

V praktické části byla provedena analýza obou povodní a výsledky z ní byly

následně porovnány. Značná pozornost byla věnována následkům povodní včetně

vyčíslení celkové výše škod za ORP Beroun. Porovnání škod z obou let dokazuje

výrazné zlepšení v oblasti ochrany před povodněmi především ve městech Beroun

a Králův Dvůr.

Přestože porovnávané povodně měly podobný průběh tím, že obě udeřily

ve dvou vlnách a přesáhly výšku hladiny 5 m, následky byly zcela odlišné. Dopad

povodně v roce 2002 byl horší z důvodu absence systému protipovodňové ochrany

a vyšší intenzity povodně. Výška hladiny byla o 131 cm vyšší než při povodni v roce

2013. Naproti tomu byl v roce 2013 povodní zasažen větší počet obcí než v roce 2002.

Tento jev byl způsoben značným nasycením půdního profilu, což způsobilo

rozvodnění většího počtu menších toků. Na základě zjištěných skutečností bylo

následně navrženo osm doporučení, která mohou přispět k dalšímu zlepšení

ochrany před povodněmi v ORP Beroun.

ČR je svou geografickou polohou, meteorologickými podmínkami a charakterem

krajiny předurčena k potýkání se s povodněmi. Povodně tak jsou a nadále budou

součástí života obyvatel ČR. Je nutné se z povodní poučit a sledovat nové trendy
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v oblasti protipovodňových opatření. Přestože vzniku povodní zabránit nelze,

je možné alespoň jejich následky snížit na co nejnižší možnou úroveň

prostřednictvím vybudování protipovodňové ochrany.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AČR Armáda České republiky

AVS Automatický vyrozumívací systém

ČHMÚ Český hydrometeorologický ústav

ČR Česká republika

HZS Hasičský záchranný sbor

HZS ÚO Hasičský záchranný sbor územní odbor

IZS Integrovaný záchranný systém

JSVV Jednotný systém varování a vyrozumění

KŠO Krizový štáb okresu

KŠ ORP Krizový štáb obce s rozšířenou působností

ORP Obec s rozšířenou působností

PKO Povodňová komise okresu

PK ORP Povodňová komise obce s rozšířenou působností

SDH Sbor dobrovolných hasičů

SPA Stupeň povodňové aktivity

SSHR Správa státních hmotných rezerv
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Příloha 1: Počet zasažených obcí v okresu Beroun při povodni v roce 2002

počet okres obec

1 Beroun Bavoryně

2 Beroun Beroun

3 Beroun Hlásná Třebaň

4 Beroun Hořovice

5 Beroun Hýskov

6 Beroun Chaloupky

7 Beroun Chodouň

8 Beroun Karlštejn

9 Beroun Komárov

10 Beroun Kotopeky

11 Beroun Králův Dvůr

12 Beroun Libomyšl

13 Beroun Lochovice

14 Beroun Nižbor

15 Beroun Osek

16 Beroun Praskolesy

17 Beroun Stašov

18 Beroun Zaječov

19 Beroun Zadní Třebaň

20 Beroun Zdice

Zdroj: Souhrnná hodnotící zpráva o povodni v srpnu 2002 na území okresu Beroun
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Příloha 2: Počet zasažených obcí v ORP Beroun při povodni v roce 2013

počet ORP obec

1 Beroun Bavoryně

2 Beroun Beroun

3 Beroun Bubovice

4 Beroun Bykoš

5 Beroun Hlásná Třebaň

6 Beroun Hýskov

7 Beroun Chodouň

8 Beroun Chrustenice

9 Beroun Karlštejn

10 Beroun Koněprusy

11 Beroun Králův Dvůr

12 Beroun Liteň

13 Beroun Loděnice

14 Beroun Mořina

15 Beroun Mořinka

16 Beroun Nenačovice

17 Beroun Nesvačily

18 Beroun Nižbor

19 Beroun Žloukovice

20 Beroun Nový Jáchymov

21 Beroun Otročiněves

22 Beroun Skuhrov

23 Beroun Srbsko

24 Beroun Suchomasty

25 Beroun Svatý Jan pod Skalou

26 Beroun Svinaře

27 Beroun Tetín

28 Beroun Trubín

29 Beroun Vráž

30 Beroun Všeradice

31 Beroun Vysoký Újezd

32 Beroun Zadní Třebaň

Zdroj: Závěrečná zpráva o hodnocení krizové situace v rámci správního obvodu ORP Beroun 2.6. – 28.6.2013
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Příloha 3: Záplavová území

Mapa rozlivu Berounky v Berouně 2002 (Q100)

Mapa rozlivu Berounky v Berouně 2013 (Q20)
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Mapa rozlivu Berounky v obcích Karlštejn, Hlásná Třebaň a Zadní Třebaň (Q20 a Q100)

Zdroj obrázků:

http://webmap.dppcr.cz/dpp_cr/povis.dll?MAP=rizika&MU=001&TMPL=HVMAP_MAIN&CHARSET=utf-

8&MIMETYPE=text%2Fhtml%3Bcharset%3Dutf-8&lon=14.1811832&lat=49.925797&z=30240
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Příloha 4: Protipovodňová ochrana města Beroun

Stavění protipovodňových hrází v lokalitě Na Ostrově

Uzavírání dolních branek
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Zvedací mechanismus lávky v Berouně

Zdroj obrázků: http://www.mesto-beroun.cz/obcan/fotogalerie-a-videa/fotogalerie/cviceni-protipovodnove-

ochrany-28-11-2016-417cs.html?page=2