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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Anežka Bayerová
s názvem: Analýza a komparace povodňových událostí v ORP Beroun v letech 2002 a 2013

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

28

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

36

5. Celkový počet bodů 90

Návrh otázek k obhajobě

1. Jaké jsou možnosti regionu Beroun pro předcházení tzv. bleskovým povodním?

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Bakalářská práce řeší aktuální a přínosnou tematiku, která reaguje na současné naturogenní hrozby
povodní, umožňuje analyzovat stav a navrhnout možné organizační, systémové a jiné metody optimalizace
sytému povodňové ochrany a zvádání povodní v rámci regionu Beroun.
Autorka vychází z logicky členěné a věcně správné analýzy systému povodňové ochrany regionu. Postupně
rozebírá základní východiska systému, analyzuje rozhodující právní a organizační dokumenty pro ochranu
před povodněmi. Analyzuje zapojení řady složek a organizací do tohoto úsilí.
Podrobně zkoumá historii, specifika a následky povodní v regionu. Analyzuje škody, nasazení sil a další
důležité skutečnosti.
Autorka v praktické části provedla velmi rozsáhlou analýzu a komparaci řady důležitých parametrů
průběhu a zvládání povodní v regionu. V závěru práce jsou uvedeny v přehledné tabulce komparace
podstatných parametrů povodní a navržena doporučení jak proces povodňové ochrany zefektivnit.
Celkově práci hodnotím jako aktuální, přínosnou a velmi dobře zpracovanou. Oceňuji logické a věcné
uspořádání jednotlivých kapitol a také snahu pomocí analýzy, komparace, studia zkušeností, využití
místopisné analýzy a dalších metod, doporučit jak optimalizovat systém povodňové ochrany regionu.
Práce je podpořena řadou originálních tabulek, grafů a obrázků, které ukazují na poměrně hluboké
zpracování daného tématu.
V předložené bakalářské práci autorka demonstrovala velmi dobré teoretické i praktické znalosti
legislativních, organizačních i odborných zásad a principů povodňové ochrany. Práce byla zpracována na
základě originálních dokumentů a místních údajů. V navrhovaných opatřeních ochrany před povodněmi
spatřuji reálné a vhodné metody možného rozvoje efektivity tohoto systému.
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